I. n. 20.

D 3

MEM-

MEMBRI II.

CAP. I.

DE POTESTATE ABSOLVENDI.

SUMMARIA.

- | | |
|---|---|
| 1. Absolutio Ecclesiastica describitur. | 6. Quis apud eosdem ab eadem absolvere. |
| 2. Quid sit Excommunicatio, | 7. Quid de hysce inter Pontificios. |
| 3. Quotuplex ea. | |
| 4. Pana Excommunicationis Divisa est. | |
| 5. Quis inter Protestantes excom | 8. De generali absolutione à quibus peccatis. |

DE Absolutione Seculari in priori membro actum, sequitur nunc ut de Ecclesiastica quoque agamus. Quam Dd. juris Canon. in genere ita describunt, quod sit Disolucionis vinculi peccati, quo quis detinetur, quod sit post satisfactionem, cum peccator mundatus Ecclesie reconciliatur, addit à quadam pœnitentia. Ut videre est apud Tholos. Partit. jur. Canon. lib. 1. tit. 10. c. 8. per Clem. i. de sepult. & Can. qui egerit cum seqq. dist. 7. in qua ipsa descriptione respexisse magis vindicetur ad specialem illam absolutionem, quæ sit ab excommunicatione, quam ad illam quæ in foro pœnitentiali, præmissa confessione peccatorum cum verâ contritione cordis resipiscere, & pœnitentiam agere volentis unicuique peccatori à Sacerdote fieri potest. Id quod extraditis Tholos. in Synagm. jur. Civ. lib. 2. cap. 9. n. 14 satis patet, ubi ita: hanc scil. absolutionem, non omnis facit sacerdos de omnibus peccatis, sed in casibus sibi permisissis, nec per Canones alii reservatis. Nam quadam excommunicationes ad forum pœnitentiale pertinent; quadam adjudiciale & ad Episcopum, ut iniectione manuum in personas Ecclesiasticas, transgressio statutorum Synodalium & Simi-

similia. Unde generalem illam regulam constituit, pœnitentem absolví posse ab eo qui potestatem absolvendi habet.
Quæ ipsa tamen regula generalior est, adeo ut includat etiam specialem illam quæ respectu excommunicationis traditur.
Absolvere nempe ab excommunicatione regulariter quivis potest, qui & ligare. *Can. si Petrus. 17. caus. 24. qnest. 1.* Ut autem potestatem absolvendi ab excommunicatione eo melius percipiamus, brevibus quid ipsa excommunicatio sit notabilius, *Definitur autem auctore Celib. Hulsemanno p.m. in tract. de correptione fraterna. §. 18. n. 131. p. 237.* per Censuram Ecclesiasticam, per quam cuiusvis particularis ecclesia membrum ob scandalosum crimen in vita, aut falsam scandalosam professionem in fide suspenditur, vel etiam plane excluditur à communione, tum interna gratia Spiritualis, tum externa verbis & Sacramentorum, nec non conversationis fraterne, que Christianis tanquam fratribus etiam extra Cœtus sacros intercedit. Quæ definitio quomodo limam sustineat item jam non facio meam, alijs compendiosius ab aliis effertur: quod sit *actus quo prævio legitimo processu quis ob crimen vel scandalum grave à communione Christiana aut usi Sacramentorum ab eo quiejus potestatem habet suspenditur vel plane removetur.* Etdividitur vulgo in Majorem & minorē: quibus addere solent inter dictum, quo Ministris Ecclesiae interdicitur in certa republ. vel ejus parte Sacra administrare arg. c. Si sentent. Et c. 15. qui de sentent. excomm. in 6to. Major est separatio non tantum à communione fidelium extrinseca, sed & Sacramentorum ac communi suffragiorum Ecclesiae participatione. Minor vero est separatio à Sacramentorum Ecclesiae perceptione. *Covarr. var. resol. tom. I. c. 3. fol. 152. n. 34. in art. Schmalcald. part. 3. artic. 9.* Major vocatur pœna Civilis, non pertinens ad Ministros Ecclesiae, tanquam judices ordinarios, *Baldwinus de Casib. Conscient. lib. 4. cap. 9. de Conscient. Circa usum Clavium Ecclesie cas. 9.* Reinking.

de

de R. S. & E. lib. 3. cl. 3. cap. 2. n. 19. 20. & seqq. Minor verò qua homini flagitiofo & impoenitenti privatum vel in templo vel in domo indicatur , indignum eum iudicari , qui Sacris Ecclesiae utatur , donec peccatum agnoscat & resipiscat. ad eō ut Major sit quando ex publico loco nominatur is qui poena ista seveiore dignus censetur annunciatā ipsi ira ac poena Dei in nomine Christi , & Ecclesiae significatur eum satanæ traditum & ut membrum putridum ab Ecclesia & priorum conversatione abscessum , donec resipiscat . Aliam divisionem suppeditant Canonistæ , quod scil . Excommunicatio alia fiat à iure , alia ab homine , illa quæ infligitur ab ipso jure Pontificio , seu Canone , vel Synodo tam generali quam particulari ; quam exinde perpetuam etiam esse volunt , *Can. Nemo. 41. caus. ii. quest. 3.* Hæc quæ per mandatum aut sententiam hominis infertur . *Vallenf. ad Decretal. lib. 5. tit. 39. §. 2. n. 2. Add. Tholof. Synt. jur. Civ. lib. 31. cap. 9. n. 5. & Corvarr. var. resol. tom. i. fol. 174. c. 2. n. 2.* Cui & hanc addunt , quod alia sit iusta , alia injusta . Prior , quam fert ille , qui potest legitimo modo . Posterior , quæ illegitimè ab eo qui non potest , non eo quo debebat modo lata est . Hæc rursus vel valida , quam fert judex legitimus in eum qui meretur vel invalida quæ irrita & hoc modo nulla est . *Vallenf. d. l. n. 7.* Alter quomodo dividatur , *vid. ap. Tholof. Synt. jur. 60. lib. 31. cap. 7. n. 3. & seqq.* Hæc ipsa itaque poena excommunicationis , prout Divina , ut nemo in dubium vocabit , cum Salvator noster expresse eandem iubeat . *Mattb. 18. vers. 15. &c.* & postmodum usurpata ab Ecclesiastica disciplina , ut ex hoc magis eadem timeatur , communionis periculum evitetur , & contumacia vitium reprimatur , *Meyer in coll. Argent. Tom. 3. ad lib. 44. tit. 1. th. 116.* Prout etiam S. Apostoli hoc ipsum jus exercuere , *ut videre est ex 1. ad Corinth. i. v. 3. 4. 5.* Sic etiam Paulus Hymeneum & Alexandrum excommunicavit , *i. ad Timoth. 1. v. fin.* eodem itaque modo Absolutio , quoq; Divini

Divini juris erit : ipse enim Deus T. O. M. ut principalis causa excommunicationis, eandem constituit etiam in Absolutione, penes eum enim summa ut Majestas, & inviolabilis, ita quoque absolutionis potestas. Divinam Majestatem sequitur Ecclesia, & inter Protestantes simul principes & Imperij Status. Non enim absolutio hæc unius alicuius Ministri Ecclesiæ est, sed positis requisitis legitimis cum consensu totius Ecclesiæ melius fit, ita etiam Paulus I. Corinth. 5, v. 4. *Vobis, inquit cum meo spiritu congregatis in nomine Domini Jesu Christi, ejusmodi homo Satanæ tradatur Matth. 18.* Itaque non tantum ad Ministerium, sed etiam ad Populum & potestatem Secularem hæc excommunicatio pertinet, ad Ministerium vero pertinet respectu potestatis clavum, quo neglecto, propterea fieri nequit : ad Magistratum verò Secularem, quia ex communicatio disciplinam fori exterioris respicit, quamvis ordinis potestatem non habeat, Covarr. var. resol. tom. 1. fol. 179. c. 4. §. 11. n. 1. adeò ut eandem non jurisdictionis tantum ut babet Covarr. sed etiam meri Imperii esse velint, quod tamen procedere vult, si cum confiscatione bonorum conjuncta sit Reinking de R. S. & E. lib. 3. clas. 2. cap. 2. n. 30. Unde etiam vocatur hæc potestas, Gladius Ecclesiasticus, Id. lib. 2. clas. 2. cap. 17. n. 24. Ex quibus sequitur, sine Consensu Principis aut penes quem Majestas est, ex communicationem fieri non posse, in terris statuum Evangelicorum post suspensam in iisdem Idictionem Pontificis, ubi sine cognitione, & decreto imò prævio legitimo processu fieri nec potest nec debet, id quod ulterius deductum à Reinking. & probat Serenij. Elektor. Brandenb. Visitation und Consistorial. Ordnung. Tit. 10. von den Pfarrherren auch ihren ambe Lehr und Leben. § mit angehefteter ibi: sollen die Pfarrherren dieselben selbst davon nicht halten oder ausschliessen/ sondern solches zum überflus / an uns für Consistorium gelangen/&c. Ex hisce omnibus itaque sequitur ejus etiam absolutionem esse, cuius est condemnatio, pro-

ut enim non potest excommunicari quis , sine 'consensu po-
testatis secularis ita nec ab uno sacerdote aut ministerio quo-
dam , sed à Principe & certò respectu tota Ecclesia rursus ab
excommunicatione absolvī debet : juxta verba Domini no-
strī Iesu Christi , *Mattb.18. v.18.* Quicquid in terris ligaveri-
tis , in cœlis etiam ligatum erit , & quicquid solveritis , solu-
tum erit : cujus clavis ligant̄ & absolvēntis administratio pe-
nes verbi Divini ministros est , exercitium tamen , nihil omi-
nus ad totam Ecclesiam pertinet . *Dn. Carpz. in jurisfr. Con-*

- 7. sifb. lib.2. tit.18. defin. 284. n.8.9.* Longè aliter Pontificio jure
statutum , ubi nequisquam alias , quam qui jurisdictionem
Ecclesiasticam habet , excommunicare , & consequenter ab
eadem absolvere valet ; qualis in primis est summus Ponti-
fex , universalis Ecclesiae pastor , Episcopi , Abbates & Präpo-
sti Ecclesiārum , ut & Delegati , quibus potestas hæc à Sum-
mo Pontifice aut aliis concessa . *Covarr. var. resol. tom. 1. fol.*
179. §. II. c. 4. n. 1. 2. &c. Vallenf. ad Decretat. lib. 5. tit. 19. §. 5.
Quamvis secus sit in Excommunicatione minori à qua quili-
bet Sacerdos approbatus absolvere posse perhibetur *Cap. 29. x.*
de sent. Excomm. Vallenf. d. 4. §. 7. Nec potest inferior quis ex-
communicatum à Papa absolvere , modo etiam ab eodem
tantum confirmata sit ex communicatio . Siquidem sententia
lata sitab homine , non in fraudem statuti , per confirmatione
nam a sequitur vires ac si lata fuisset à confirmante , *c. 22. x. de*
prabend. in 6. & si à canone lata sit ex communicatio nullus infe-
*rior prælatus extra Episcopum , nisi in casibus à jure expre-
sis absolvit Clem. i. de Privileg. in quibus verò casibus re-
servatum Papæ sit , ut pote si (1) excommunicatione facta ob
manus injectionem personæ religiosæ factam , *c. si quis fu-
dente 19. caus. 17. quest. 4. Menocbarbitr. jnd. quest. 54. n. 43.*
(2) in crimen effractionis templi . (3) in crimen falsi , si quis
falsavit literas sedis Apostolicæ . (4) si quis communicat
cum excommunicato . (5.) in incendiariis . in primo
casu*

minus in

casu etiam legatus ipsius à latere absolvere potest etiam in casu Episcopo non permisso, ut not. Abb. in cap. e a noscitur 3. & in cap. ad eminentiam 20. de Sent. excommunic. & quæ speci- aliora circa potestatem hanc in terris Pontificiorum tradunt Dd. ad tit. de Sententia Excommunicationis. Hic sufficiat gene- raliora explicasse. Quod verò attinet generalem illam ab solutionem à peccatis, qua peccatori confitenti, & resipisci- re cordicitus volenti sua remittuntur peccata, potest illa à quocunque Ministro Ecclesie ritè ordinato fieri, vigore po- testatis Clavium sibi concessæ ab ipso salvatore. Matth. 18. v. 18. Job. 20. v. 23. ita quidem ut nullum excipiatur pecca- tum, cuius ipse remittendi & ab eodem absolvendi non plenissimam habeat potestatem, & hoc quidem in foro animæ, se ipsum verò uti regula quoque est in secularibus absolvere nequit, non enim dicit Christus, ut ut vobis remiseritis pec- cata, sed quibuscumque remiseritis peccata. Balduin, in ca- fib. conscient. lib. 4. cap. 9. cas. 8. Dn. Carpz. lib. 2. jurispr. Confis- tit. 18. definit. 293. n. 16. Imo etiam si accedat ad absolvendum poenitentem morbi proximum, qui tamen nullum signum peccati aut doloris præbere, nec confiteri eadem ore & ani- mum poenitentem ostendere queat, contentus erit externis signis & relatione aliorum ac in præsentia absolvere, cuius paenitentiam tamen præsens non audivit, Can. 7. & seq. [caus. 26. quæst. 6. Dn. Carpz. d. l. def. 278. n. 12. 13. & seq. Et tan- tum de potestate absolvendi, in Ecclesia.

CAP. II.

DE MODO ADSOLVENDI.

SUMMARIA

- | | |
|--|---|
| 1. De Preliminariis Excommuni- cationis | 3. Idem obtinet in Absolutione ab eadem. |
| 2. De ipsa executione ejusdem. | 4. Quanam bujus solennitates anti- E 2 5. Que |

5. Quanam hodie
 6. Quæ de jure Saxonico
 7. Quæ de Pontificio.
 8. De depreciatione Publica vulgo
 Kirchenbusse.
 9. Hujus ritus & solennia.
 10. Non valet ubi nondum fuit
 antebac sine auctoritate
 Principia.
 11. De forma Absolutionis generali.
 quæ in solo faro penitentiali
 fit.
 12. De impositione manuum.
 13. De signo Crucis.
 14. De Absolutione & banc praec-
 dente confessione auriculari,
 & quando ceperit.
 15. De ejus utilitate.

a. **Q**uemadmodum verò Excommunicatio sine certa for-
 ma sibi præscripta valida non est, utpote si tria admoni-
 tio non præcesserit, quæ ipsa tamen fieri debet sine nomine
 rei & delicti specialis, quamvis in genere de delictis admoni-
 tio, quæ continet minas sequentis iræ Divinæ, præmitti pos-
 sit. Si postmodum non velit humiliari exprimatur persona
 rei cū scelere commisso, adhuc tamen sine sententia excom-
 municationis, in hunc finem ut Ecclesiam ad omnem lapi-
 dem movendum adhortetur, ne reus patiatur gladium ex-
 communicationis in se stringi. Cui insuper privata admoni-
 tio demum addi potest, & solius ministri Ecclesiæ, sive etiam
 totius loci alicuius Ministerii, si ita nequicquam proficiatur,
 res Consistorio à Magistratu Politico ad hoc constituto dero-
 genda, ut sententia excommunicationis adversus eundem
 feratur: Prout etiam in nostra Marchia Statutum in Sereniss.
 Elect. Brandenb. Visitation und Consistorial Ordnung. tit. 10. §.
 Mit angehefteter verwarnung und bedrawung / do jemand also
 in verachtung Göttliches worts und rohen Leben fortfahren
 und nicht bei zeiten zur Busse schreiten würde / das der oder dies
 selben zu gefarterschaffen / und andern Christlichen versamlun-
 gen und handeln nicht sollen zugelassen / vielweniger da sie stür-
 ben auff Kirchhoffe als Christen / zur Erden bestettiget / sondern
 ohne einige Christliche verordnete gesänge / als die unvernünf-
 tigen Thiere anders wohin sollen begraben werden. Und do
 sie

si durch solch schrecken oder gütlich vermañnen sich auch nicht
wolten auf den unbüßfertigen Leben begeben / &c. ut in super.
cap. Hisce omnibus frustra susceptis , demum sententia ex-
communicationis à Consistorio aut aliis qui vices ejus su-
stinent prævio legitimo processu lata á Ministro Ecclesiæ , si
cui Consistorium hoc demandavit, profertur & publicè pro-
mulgatur, putridumque ac morbidum membrum ab Eccle-
sia rescinditur. Matth. 18. u. 18. Job. 20. v. 23. Zepper, de Poli-
tia Ecclesiastica lib. 1. cap. 21. pag. 238. Baldwin. de Casib. Conscient.
lib. 4. cap. 10. casib. 9. qui insuper requirit, ut Magistratus curet,
quo reus statuto die quo sententia promulgari debet in certo
templi loco collocetur, ut ita Sacerdos Ecclesiæ demonstra-
re possit, hunc esse hominem, aliquoties a notorio delicto ex-
presso nomine & rei & delicti, monitum : &c. Ultra quæ à
Pontificis hæ solennitates adduntur, Duodecim nimirum Sa-
cerdotes Episcopum excommunicantem circumstantes , &
lucernas in manibus tenentes, eas in conclusione anathema-
tis vel excommunicationis in terram projicere , & pedibus
conculcare tenentur, deinde Epistola per Parochias mittitur
continens excommunicationis causam, & excommunicati-
nomen. can. 106. caus. 11. quaest. 3. Gaih. de Pac. Publ. lib. 2. cap. 6.
n. 21. Pari etiam modo sese res habet cum absolutione ab ex-
communicatione, ubi quidem formam à jure præscriptam
ita strictè servari opus non est, ita nimirum ut absolutio pro-
pterea nulla sit, præsertim si solennitates circa verba sint, ibi
enim quilibet sensum tantum exprimere necesse habet ver-
bis sibi ad hoc aptè accommodari posse visis , cum alias etiam
forma à jure præcripta tum servari debeat, cum commode
possit. Covarruv. var. resol. tom. 1. fol. 129. c. 3. n. 7. Et meritò
absolutio excommunicationem sequitur, cum finis excom-
municationis sit non interitus , sed conversio peccatoris,
quam ipsam quoque S. Paulus suadet 2. ad Corinti. 2. v. 6. 7. 10.
Antiquitus vero quinque gradus absolutionis huius in Syno-
do An-

do Antiocheno Statuuntur: in 1. cogebantur vestibus nigris
extra portas templi stare per aliquot dies, & introeuntes pe-
tere, ut pro se orarent. in 2. intra limina templi intromissi
post eatechumenos stabant, in certo loco, ut auscultationi
verbi interessent. in 3. in conspectum Ecclesiae pœnitentes
ducebantur. in 4. stabant iam cum fidelibus. in 5. una cum
aliis ad sacram Cœnam admittebantur. *Baldwin in casib. Con-*
sient. lib. 4. c. 10. cas. ii. Hodiè laxior in eo esse videtur di-
sciplina Ecclesiastica, & aliter aliquo modo ubi occurrit, in
absolutione hac proceditur. Ante omnia enim cum manife-
sta sit pœnitentia, Excommunicatus denuo de perpetrato pec-
cato fideliter admoneatur, demonstrato insuper eidem omni
malo quod futurum fuisset, nisi pœnitentiam egisset, & adhuc
futatum, si hæc ipsa seria non sit. Vocatus deinceps ad Mini-
sterium ingenuè ibi delictum fateatur, se justè punitum agnō-
scat, absolutionem submisse petat, propositum emendandi
vitam ut & publicam deprecationem promittat. Posthæc
Excommunicatus à Pastore die Dominica in templum duci-
tur, ibi in peculiari loco genibus incumbere ac si publicè de-
precaturus, inque ipsa concione quæ ad hunc actum apta esse
debet, agens de ira Dei adversus peccatores perseverantes, &
misericordia ejusdem erga pœnitentes, cistounioni proponi-
tur eum peccata sua privatim jam agnovisse, pœnitentiam
egisse, & ea propter etiam à Confistorio decretum esse ut re-
cipiatur, ideoque ipsum excommunicatum petere quo eum
tanquam membrum sibi rursus associari velint, & Pastor in
super hortabitur in genere membra Ecclesiae, quo secundum
voluntatem: Divinam, & Decretum insuper summæ Pote-
statis eundem recipient, pro eo orient, ut Deus ipsum in gra-
tiam reasumat & delicta ejusmodi in posterum ab eo procul
esse iubeat, finita Concione ad Sacram *oratio* prælecta prius
confusa confessionis & in sequentis absolutionis formulâ
cum aliis communicantibus admittitur. Denique prævia
de hor-

dehortatione seria à contemptu hujus disciplinæ Ecclesiasticae, datis literis testimonialibus ad suos remittitur. Prout formam banc prescribit Baldwin, in casib. Conscient. lib. 4. cap. 10. cas. 11. & latissime Zepper de Politia Ecclesiastica lib. 1. cap. 22. Hulsemann de Corrept. fratern. §. 18. p. 245. n. 152. & seqq. In 6.
Electoratu Saxoniae Absolutio ab excommunicatione recte & ritè facta dicitur, si [I.] exhibita sit authoritas Consistorii Electoralis; qua impenetrari debet à Superintendentे, istius Ecclesiae, à qua fuit excommunicatus, facta, in literis pro impenetranda absolutione missis, mentione contritionis & emendationis Excommunicati. [2.] ut fiat modo à Consistorio præscripto, per Sacerdotem, commendando scilicet excommunicatum resipiscientem Ecclesiae. (3) Ut resipiscenti incumbenti genibus, vulgata formula confessionis prælegatur, & eandem mox Absolutio ipsa sequatur (4) denique his omnibus ad finem perductis, consuetæ cantiones decantentur, & sic totus actus absolvitur. Secundum Ordin. Ecclesiast. Elect. August. Anno 580. edictam. fol. 134. & 135. Juris Canonici formula Absolutionis ab Excommunicatione habetur in Can. cum aliquis 108. causa 11. quæ 3. quæ ipsa tamen hodie non eodem modo usu servatur. Sed alia utuntur quam prescribit Vallens. ad Decretat. lib. 5. tit. 39. §. 7. n. 8. Ego te absolvo à vinculo excommunicationis quam ob talen causam incurristi, & restituo te Sacramentis Ecclesiae ac Communioni fidelium, in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti, Amen. Addunt tamen 4. requisita ad absolutionem hanc necessaria, (1) ut Excommunicatus iuret stare mandatis Ecclesiae, (2.) ob manifestam offensam ante absolutionem satisfaciat, ob occultam vero jurato caveat. (3.) Absolvatur ab eo qui excommunicavit, additis septem Psalmis Pœnitentialibus, cantando cum precibus, &c. formula consuetuam tradidimus observetur, Tholos. Partit. jur. Can. lib. 11. cap. 12. Pars Excommunicationis est Pœnitentia Ecclesiastica

five.

8. sive publica deprecatio, German. Die Kirchenbusse / hæc iniungitur pœnitentibus, licet excommunicati non sint, ut hoc modo Ecclesiæ cui peccato suo scandalum præbueret, reconciliari possint. Ut si adulteri quis aut homicida à Magistratu pœna remissionem consecutus, parti læsa etiam satisfecerit, nondum tamen Ecclesia ob scandalum datum reconciliatus, hic ipse antequam Ecclesiæ datum scandalum deprecatus fuerit, ad S. Coenam non admittitur; cum non solum aliquem privatum sed totam ecclesiam scandalio suo læserit, quod ipsum tam parvi astimandnm non est, cum Christus etiam eum dignum iudicaverit ut submergeretur, qui minimum quemque offendit, *Marth. 18. v. 6.* Nec Magistratus, delinquentes puniendo animum ejusdem convertit, ut pote quod ad Ministerium spectet: tandem & approbat hunc modum *Tx: Levit. 19. v. 20.* Cui addi potest quod habetur in *B. Lutheri Colloq. Mensal. cap. 21.* fol. 178. Weil es eine öffentliche thet / als muß die versühnung auch öffentlich seyn/ sonst tauge es nicht / den es ist die ganze Kirche beleidigt. & iterum, wann die schuld offenbahr ist/ so soll die versühnung auch offenbahr sein. plurib, vid. *Baldun. in Cafib. Conf. lib. 2. cap. 12. caf. 3. Dn. Carpz, jurifpr. Ecclesiast. lib. 3. tit. 7. defin. 82.*
9. Ritus & solennia hujus actus quod attinet, variant, in quibusdam enim locis coram Consistorio ita agitur, ut pœnitens, postquam monitus de resipiscientia & meliori vita, Consistorio quod hic repræsentat totam Ecclesiam delictum ac scandalum datum confiteatur id ipsum deploret ac veniam petat, quo facto statim sine ulteriori impedimento ad Sacram Coenam admittitur. In aliis resipiscens ad avertendum scandalum per aliquot dies Dominicas ante fores templi album baculum in manibus tenens stare cogitur. *Ut videre est ex Ord. Ecclef. Elect. Sax. art. general. 10. S.* Wann aber die Obrigkeit verbis das Er vor der Kirchenthüre mit einem weissen stabe etc. Oder dergleichen etliche Sonntage nach einander stehen

stehen müsse. *Baldwin. lib. 2. cap. 12. Cas. cons. cas. 3. v. binc
faetum sine dubio.* Aliquando in medio templi aut coram
altari examinatur, ubi si ad certas quæstiones, quas exhibet
Dn. Carpz. in jurifpr. Ecclesiast. lib. 3. tit. 7. def. 83. n. 9. affirmati-
vè respondeat, absolvitur, & Ecclesiæ monetur, ut ipsi con-
donet, & pro membro ecclesiæ eum recipiat, Aliquando er-
iam coram Altari in genua procumbunt, usque dum ex sug-
gestu post generalem absolutionem factam, illorum nomine
communioni deprecatus fuerit. *De quibus Decret. Synodal.
Elect. Sax. de anno 1624. §.* Bud nach dem wir / ic. verbis wo
aber daß abbitten von der Eangel / das knien vor den Altar / daß
stehen vor der Kirchen / und dergleichen / etc. Alibi sola tantum
ob: in et deprecatio Sacerdotis loco poenitentis ex suggestu &
sequens usus Sacra Coena. *Dn. Carpz. d. l. n. n. ubi seq. n. ad-
dit. inspicendum hic semper esse, quid moris, & attendendum*
quid pro ratione temporis ac personæ tutius sit, *arg. l. 31. §. 20.
ff. de Ædilit. Edic. l. 3. §. f. ff. de tefib. l. 1. §. f. ff. de ventr. inspic.*
In loco verò ubi hæc deprecatio ante hac non obtinuit, à mi- 10.
nistris Ecclesiæ aut Superintendente ibidē injungi nequit, ni-
si consenserit & decreto Consistorii supremi, quoniam novos
ritus Ecclesiasticos introducere iidem nequeunt, cum spectet
hæc potestas inter Protestantes, ad Principes, seu Magistratus
supremos, qui scil. jura Episcopalia habent. Et *Dn. Carpz.
injurifpr. Eccles. lib. 3. tit. 7. def. 84. n. 3. §. 7. & in seq. def. tradit.*
Nunquam eam à pastore seu Superintendente injungi posse,
sine præsitu Consistorii ejusque authoritate, Ne [I.] Mini-
stri Ecclesiæ nimium affectibus iudulgeant, & ultra modum
animadvertant, (2.) quod in Consistoriis res accuratius
perpendi possit, (3.) quod poena sit, (4.) quod indictio
deprecationis publicæ ad jurisdictionem Consistoriorum
pertineat, quod ipsum verò in medio relinquimus. Potest
tamen hæc ipsa poena remitti & loco ipsius pecuniaria suaden-

tibus id ipsum circumstantiis substitui. Non tamen sine
authoritate Consistoriorum, per trad. à Dn. Carpz. d. L. def.
86. & 87. ubi addit Sanct. Elect. in Decret. Synodal. de anno 1624.
§. Und nach dem wir vermerken &c.. in fin. Ibid. Welche
mache haben sollen / nach befindung der verbrechung und bes-
chaffenheit der sachen/ entweder eine solche Kirchenbusse / oder
an derselben stadt eine geldstraffe in das Gotteshaus zuverord-
nii. nec. Absolutionem illam generalem quod actinet, formu-
lam ejus universalem tradit Tholos. Synt. Jur. Civ. lib. 2.c.8.n.15.
Ego te absolvō à peccatis tuis potestate data nomine Dei Patris
Fili⁹. & Spiritus sancti, amen. quibus dicit addi manuum impo-
sitionem, modūm antiquissimum, cuius ministerio Spiritus San-
ctus operatur. qua propter etiam Pontifici absolute eandem
necessariam esse statuunt, præsertim in inauguratione novi a-
licuius Ministri Ecclesie ut videre est apud Paul Tarnovium.
12. de Sacrof. Minif. lib. I. cap. 25. p. 360. Nos eandem absolutè ne-
cessariam non putamus siquidem id ipsum specialiter man-
datum vel esset velesse deberet, ob cujus defectū exscriptura
de prominequit; Ritum tamen à primitiva Ecclesia non sine
pia ratione introductum omnino putamus, ibi enim in dicta
inauguratione ac ordinatione novi Sacerdotis utebantur illa,
secuti hac in re ipsos S. Apostolos. Act. 6. v. 6. cap. 13. v. 3. 1.
Timoth. 4. v. 14. & præsertim c. 5. v. 22. 2. Timoth. cap. I. v. 6. &
significat amorem, gratiam, gubernationem ac protecti-
onem divinam verē resipiscentibus, secus verō facientibus
gravem manum Divinam, cum minantem, tum minas ex-
quentem, Eapropter postmodum ad modum absolvendi
13. translata. Idem sentimus de modo absolvendi, qui Diebus
Dominicis & Festis è suggestu publicè fit, cui in quibusdam
Ecclesiis Protestantium additur signum Crucis; quod idē
servari afferunt cum non fiat ad superstitionem aliquam, sed
præprimis in recordationem duræ passionis Christi, per
quam.

Quam ab omni peccato liberati ut & a Diaboli astutiis & malis
tuti facti sumus , & ut sciamus justos etiam in hac vita eruci
obnoxios esse . Ac in priori Ecclesia signum crucis adhibu-
isse Christianos, memoriae proditū reperitur, cum enim gen-
tes olim Christianos, per ludibriū vocarent Crucis religio-
sos, teste , Tertull. in *Apolog.* c. 16. Christiani ut ostenderent se
ob crucem Christi non erubescere , in medio frontis eam
pingebant. Unde Cyril. Hieros. *Catech.* 13. Non pudeat nos
Crucifixum confiterti, sed in fronte confidenter signaculum crucis
digitis imprimamus . Et August. serm. 8. de verbis Domini. De
Cruce Christi nobis insultant sapientes hujus mundi , & dicunt,
quale Cor habetis , qui Deum colitis crucifixum , in fronte eum
signatis, ubi sedes pudoris est. Baldwin. de *Cassib.* *Conscient.*
lib. 3. cap. 7. cap. 8. Gerhard. in locis *Theolog.* de *Baptism.* *tom. 4.*
cap. 8. sect. 3. th. 261. itidem approbat illud ipsum in *constit.*
Eccles. Synod. Anglican. &c. Londen anno 1608. Cum vero ab-
solutio hæc, quæ unicuique peccatori relipiscendi à quibus-
cunque peccatis datur quam propterea non sine nota-
etiam generalem appellavimus, vel publica quæ est totius
Ecclesiæ coram Deo vel certarum personarum coram Eccle-
siæ & quæ palam, vel privata, quæ à Ministro ecclesiæ priva-
tum cuique conceditur, confessionem quam dicunt auricula-
rem , quæ ipsa in antiquam ecclesiam introducta ab antiquis
Pontificibus, ut loquitur Sozomenus in *tripart.* *bistor. l. 9. c. 35*
velut Nicephorus ait *lib. 12. cap. 28.* ab Episcopis qui proximi fu-
ere post Christum anno nimis 260. ut enim Socrates testa-
tur *l. 5. 6. 19.* antiquo Canoni Ecclesiastico de publica scil.
confessione additione hac adjecta, ut Præsbyter deligeretur,
qui probatae fidei & taciturnus esset, apud quem pœnitentes
commissa confiterentur. Verum Papatui originem suam pe-
nitus adscribere non potest , cum confessio privata aliquo
modo fuisse deprehendatur sub Phoca, imo Cyprianus, Basilius,

lius, Augustinus & Crysostomus honorificam ejus faciunt mentionem, qui tamen omnes antequam Papa cum suis Monachis esse caput quoad deteriorem sui partem esse desierunt, & ad plures abierunt. Accedit qnod Confessio auri-
cularis Pontificia anno demum 1213. in Romana Ecclesia plenè recepta dicatur à Polydoro Virgil. l. i. c. 6. de inventorib.
rerum. Franco lib. 1. Chronicor. & ab ipso Innocentio lib. 2. de
Martyrib. Nec utilitatis omnis expers dicitur si abusum paucorum tollas, respectu ministrorum Ecclesiae, & consistit in exploratione necessaria cōfidentium, an scil. fundamenta & capita Christianæ doctrinæ recte intelligent, an verè non tam ob timorem quam amorem Dei peccata doleant, an le-
rio per gratiam Spiritus Sancti resipiscere velint, vel ut hi, ipsoſ cōfidentes, si intellectui eorum quid deficit informare possint eo melius, ut ita cōfidentis se ipsum probare possit an in fide sit. 1. corinth. 11. v. 28. & 2. corint. 13. v. 5. Pastor vero securus sit de officio suo benè gesto, eum pro omnibus animabus suæ curæ concredit rationem reddere, & ledulè eavere debeat, ne sacram det canibus, Matth. 7. v. 6. ex quibus resultare denique potest ipsorum cōfidentium quoque utilitas. Prout pluribus hoc ipsum deducunt, Meisnerus in Col-
leg. Adiaphorist. Diffut. 7. per tot. Tarnov. de sacro. Ministerio lib. 2. c. 23. Unde deducunt in Ecclesiis ubi recepta eadē, servari valere nec facile abrogandam esse. Teste Dn. Carpz. lib. 2. Ju-
rispr. Confist. tit. 18. def. 228. ex ment. August. Confess. art. 11. Baldwin, de casib. Conscient. lib. 4. cap. 10. cas. 1. 2. & seqq. ubi in cas. 5. tradit, Ministerium Ecclesiae salva quoque conscientia aliquid honorarii loco à cōfidente accipere posse, modo non petatur ut debitum, dignus enim est operarius mercede sua Luc. 10. v. 7. & 8. v. 3. Genes. 14. v. 20. Dn. Carpz. in Jurispr. Eccles. lib. 1. tit. 7. def. 118. et 119. tit. 12. def. 189. Tantum de modo absolvendi in
Ecclesia...

CAP.

CAP. III.
DE EFFECTU ABSOLUTIONIS.

SUMMARIA.

1. Effectus Absolutionis in genere.
2. Absolutus in foro pénitentiali
an rursus possit accusari in
foro exteriori.
3. An Impii & manifesti peccatores
absolvendi sint.
4. An Excommunicatio rursus intro-
ducenda.

Effectus Absolutionis tam ab Excommunicatione quam-
alias à peccatis, ex antecedentibus ferè patet, & breviter
prout diximus finem excommunicationis esse, ut delinquens
discat redire ad meliorem frugem ac post emendationem
gratia Divinæ tandem per absolutionem restituatur, ita in
genere quoque cuiuscunque absolutionis effectus est, rece-
ptio in gratiam & liberatio à poena ut testatur *Tuscb*, *Conclus.*
45. tom. 1. Quod si tamen ob hypocriticam confessionem
absoluti, cum ministri Ecclesiæ cordum scrutatores non
sint, absolutio hæc nulla est, cum ipse Deus T.O. M. ut *Kag-*
Stoyvāgnv falli nequeat. Quapropter etiam in absolutione
generali, quæ è suggestu sit ex potestate Clavis ligantis, impos-
nitentibus, reservatio peccatorum & poena æterna, nisi ve-
ram egerint poenitentiam, annunciatur. Unde quæritur,
an absolutus de crimine in foro Conscientiæ, etiam absolu-
tus de eodem censeatur in foro exteriori? Quod omnino ne-
gandum cum prior criminis examinatio tendat ad poeniten-
tiæ & Divinam vindictam; posterior verò necessaria sit ad
publicam vindictam & satisfactionem Reip. ut itaque huic
perillam præiudicari nequeat, *Covarr. var. resol. lib. 2. cap.*
10. Decian. pr. Crim. lib. 3. cap. 30. n. 28. Tholos. in Partit. jur.
Can. lib. 5. tit. 9. c. 2. glof. qui addit., hoc ipsum procedere,
quamvis quis absolutus sit per baptismum. Prout nec jure,

E 3.

Ponti-

Pontificio Absolutus ab excommunicatione vi jubilæi aut bullarum Apostolicarū ab ipso confessionario in foro Conscientiæ, soluto insuper damno & præmissa satisfactione tutus est in foro judiciali & exteriori, nisi in literis Apostolicis dictum sit eam etiam in judiciali exteriori foro admittendam esse, multum enim jurisdictioni Ecclesiasticae fori exterioris detrahitur, si publicè excommunicatus à confessionario sibi adhuc electo secreto absolvatur & ita se in contemptum iudicis sacræ rursus immiscat. *Uit babet Covarr. tom. I. p. 182.*

3. n. 16. Paucula hæc de Effectu Absolutionis; cætera enim in præcedentibus sufficienter explicata sunt. Coronidis loco addimus Controversiam, An ii. qui verâ fide & feria contritione cordis destituuntur, absolvendi sint? Ubi disting: aut tales sunt qui ex consuetudine S. Coena utuntur intermissione hoc ipsum, si liceret, qui, si de iis constet Sacerdoti, omnino absolvendi non sunt; aut tales existunt, qui vero quidem corde peccata dolent & agnoscunt, inq; gratia Dei remissionis ejus iræ & poenæ, spem positam habent: Attamen quod hæc ipsa admodum languida & torpentina sentiunt, severis mortibus, qui sunt à Spiritu Adoptionis Rom. 8. v. 16. & ingenuitatis Psalm. 51. v. 14. carere statuunt, ac ita se indignè Sacra Cœna frui volunt, qui tamen dignissimi sunt, cum hic cibus & potus ægrotantibus, non valentibus paratus sit, & propterea absolvendi omnino sunt ex mente Theologorum; Manifesti verò peccatores impenitentes, & in peccatis perseverantes, planè absolvendi non sunt. *Uit probat Tarnovius de Sacro S. Ministerio lib. 2. cap. 23. quæst. 8. 9. p. 839. & seqq.* Quare omnino impietas eiusmodi hominis excommunicando potius punienda, quam ut putridum membrum toti Ecclesiæ scandalo sit. Unde patet quid de quæstione sentiendum, an Excommunicatio rursus introduci debeat? Quippe ex dictis in præced: cap. liquet, eam positis terminis habili-
- 4.

habilibus in usu adhuc ucesse, adeo ut nova introductione opus non habeat, vel si quo in loco in desuetudinem abierit, revocanda omnino sit. Pium quippe remedium est, quod & ipsis excommunicatis maximè prodest, dummodo legitimo modo, h. e. ex certa causa, justa ac necessaria, ac ab iis penes quos ista potestas fiat, absit enim hic affectus, & vindictæ cupiditas procul abhinc: non enim ludendum est cum iis quæ ad gloriam Dei pertinent. Unde etiam Canones, injustas excommunicationes adversus excommunicantem, eadem poena puniri volunt. *Ut videre est apud Zepper. de Politia Eccles.* lib. i. c. 21. p. m. 236. & usus ejus etiam in primitiva Ecclesia præente ipso Christo. *Matth. 18. v. 15:* religiosus maximè fuit, *prout ultra: can. Duo sunt. 10. Dist. 96.* hinc inde traditur; Quamvis Pontificiorum morem excommunicandi injustissimum, vel quo ob patrata scelera dimidiæ vel majoris etiam partis Ecclesiæ totæ ecclesiæ simul, vel quo ob frivolas sèpè causas unus atque alter, excommunicationis fulmine, feritur, de quo videri potest *Baldūn. in Casib. Conscient.* lib. 4. cap. 10. cas. 10. plane non probemus..

Et sic Absolutionis materia absoluta, cum plura addere ratio propositi impedierit. Deo T. O. M. imprimis gratias, quod Spiritus sui Sancti auxilio, hanc ipsam ad finem perducere potuerim feliciter, ago: Ipse porrò Studiis faveat clementissime. Et quod summum est, æternæ salutis, nos faciat participes, & ab omni peccato benignissimè absolvat. Ei integrum fit.

LAUS, HONOR, & GLORIA.

NOB.

NOBILI ET CLARISSIMO DN. CANDIDATO
AMICO SUO.

Qui valeas genio, qui premia digna ferebas,
Actum tentamen nunc satis Otto Probat.
His meritis sis felix, ast non invidus ab sit,
Fortunatus ages dum invidiosus eris.

De Promeritis Licentiati honoribus
gratulaturus

scrib.
JOHANN: FRIDRICH RHETIUS,
D. & P. P.

Vir absolutus omnibus numeris erit
Qui quod secutus est artis semel genus
In hoc probatus absolute cernitur
Palmarique victricem capit feliciter.
Punctum fecisti tale. Frater optime.
In publica nam Te cathedra RHETIUS
Nostrí Lycæ SERVIUS Laura beat
Mystamque juris absolutum nuncupat
Hoc promtudo nomen promeret tua
Præfensque de *Absolutione* pagina.
Vir absolutus omnibus numeris eris.

JOHANNES ZACHARIAS MYLIUS
L. L. Cult.

(X2618012)

VD17

Farbkarte #13